Ἥμεῖς ποτ' ἄνδρας Κεκροπίδας ἐπέισαμεν
Λαβόντες εἰς Ὑμηττὸν ἐξελεθεῖν ὄπλα
Καὶ σὺ ἐπὶ μύρμηκας ἡμερῶν τριῶν

Ὡς χρυσοτεύκτου ψήγματος πεφηνότος, id est
Quondam viris nos Cecropidis persuasimus,
Sumptis ut armis montem Hymettum incurrerent
Contraque formicas cibaria tridui
Ferrent, velut fragmentula auri fusilis
Apparuissent.

In penultimo versu aut mendum est aut defectus. Fortasse pro σύ legendum σῆτον.
Ita certe constabit versus :

Καὶ σῆτον ἐπὶ μύρμηκας ἡμερῶν τριῶν.

- 10 Exstat et apud Platonem libro De republica quinto : Τί δὲ ἦν ὁ σὸς Θρασύμαχος, χρυσοχόης εἰς τούσδε νῦν ἐνθάδε ἀφιχθαι, ἀλλ' οὐ λόγων ἀκουσόμενος ; Quid autem erat tuus Thrasymachus, si auri fusor ad eos, qui nunc hic sunt, advenisset ac non potius rationes auditorus ? Aesehines : Ἀποφοιτήσας περὶ τούτῳ δῆλον ὅτι χρυσοχοεῖν ἐμάνθανεν, ἀλλ' οὐ τὸ προκειμένον αὐτῷ πράττειν ἢ πάσχειν. Id est cum hinc se subduxerit, perspicuum est, quod aurum fundere didicit potius quam id facere pative, quod ipsi propositum erat. Paroemia conveniet, ubi quis ingentes spes animo concepit, sed discedit frustratus. Quod fere solet accidere iis, qui suo sumptu mittunt qui terras pervestigent incognitas aut qui in fornaces alchimisticas omnia sua profundunt.

- 20 **2337. III, IV, 37. Sejuncta sunt merrhae ac siloam fluenta**

Χωρὶς τὰ Μερρᾶ καὶ Σιλοὰμ ῥεύματα, id est
Sejuncta sunt Merrhae ac Siloam flumina.

De longo intervallo dissitis inter sese. Veluti si quis dicat inter amicum et adulatorem plurimum interesse. Finitimum ille : Χωρὶς τὰ Μυσῶν καὶ Φρυγῶν, id est Separatae sunt possessiones Mysorum et Phrygum. Apparet neotericum esse proverbium et haud scio an ab Apostolio additum ex literis Ecclesiasticis. Siquidem Merrha vocatur locus, in quo Moses aquas pestilentes et amaras injecto ligno dulces reddidit ac

salubres. Caeterum ad aquas Siloam missus est a Jesu caecus Evangelicus, quo visum reciperet. Unde apparet salutare fuisse dissimillimas aquis Merrhae.

2338. III, IV, 38. Ψευδόπυρα

Ψευδόπυρα οἶον τὰ σά. De minis ac terriculis inanibus, aut cum ostenditur arte periculum, cum re nullum sit periculum. Translatum a militari astutia, qua fit, ut ad territandos hostes noctu diversis locis ignes incendant, ut ingens exercitus esse credatur. Eos ignes adsimulatos ψευδόπυρα vocant. Non habebit proverbii gratiam, nisi transferas ad eos, qui fumis verborum territare student aliquem aut in fraudem illicere. Sic enim interdum falluntur et nautae.

10 **2339. III, IV, 39. Psyra Bacchum**

Ψύρα τὸν Διόνυσον, id est Psyra Bacchum. Stephanus et Suidas citant e Cratino : Ψύρα τὸν Διόνυσον ἄγοντες, id est In Psyra Bacchum ducentes. Rursum ἐν Νεμέσει : Ψύρα τε τὴν Σπάρτην, ἄγεις, id est Et in Psyra Spartam ducis. Annotatum est et ab Hermolao Barbaro. Dictitatum adagium, ubi vinum appositum in convivio nemo gustat, aut de sordido apparatu. Psyra pusilla quaequam insula est haud procul a Chio, in qua vinum non provenit. Meminit et Strabo libro XIV. Hanc Homerus Odysseae Γ Ψυρίην appellat. In Graecorum commentariis repperi scriptum aliquoties Ψυρᾶ finali circumflexo, sed mendose, ni fallor.

2340. III, IV, 40. Caput vacuum cerebro

20 Ὡ οἶα κεφαλή, καὶ ἐγκέφαλον οὐκ ἔχει, id est O quale caput, et cerebrum non habet. De his, qui corporis specie praecellunt ingenio carentes. Natum ex apologo, qui circumfertur inter Aesopicos. Vulgo quoque vaecordibus et insipidis aiunt cerebro vacuum esse caput.

2341. III, IV, 41. Crudelis Bacchus

Ὀμηστής Διόνυσος, id est Crudelis Bacchus. Baccho quondam vivos homines sacrificari mos erat. Unde in crudeles convenit, sive quod temulentia feroces reddat et immites.

2342. III, IV, 42. Hoc calciamentum consuit Histiaeus, Aristagoras induit

Τοῦτο ὑπόδημα ἔρραψε μὲν Ἰστιαῖος, ὑπεδύσατο δὲ Ἀρισταγόρας. Id est
Hoc calciamentum Histiaeus quidem consuit, caeterum Aristagoras induit.
Diogenianus admonet dici solitum in eos, qui callide sua malefacta in alios rejiciunt.
Adagium natum est ex hujusmodi historia : Histiaeus quispiam patria Samius, Dario
10 amicus, ab eodem in Persidem missus est. Illic diutius commoranti incessit patriae
revisendae desiderium. Verum cum a rege com meatum impetrare non posset, scribit
ad Aristagoram ex fratre nepotem, ut Iones ad defectionem sollicitaret, videlicet ut
hac occasione dimitteretur. Excogitavit autem novum litterarum transmittendarum
genus, cujus meminit et Aulus Gellius Noctium Atticarum libro decimoseptimo,
capite nono. Servo cuidam spectatae fidei diu oculos aegros habenti capillum ex
omni capite tanquam medendi caussa deradit caputque ejus leve litterarum formis
compingit. His literis, quae voluerat, scripsit. Hominem postea, quoad capillus
adolesceret, domi continet. Renatis pilis ad Aristagoram mittit. Et cum ad eum
20 veneris, inquit, mandasse me dicito, ut caput tuum, sicut nuper egomet feci, deradat.
Servus, ut imperatum erat, ad Aristagoram venit, mandatum domini adfert. Is non
esse frustra ratus capite deraso litteras legit ac mente Histiaei cognita totam ferme
Ioniam ad defectionem traxit. Darius, posteaquam haec cognovisset, descivisse Iones,
Histiaeum in consilium adhibet, quem potissimum in Asiam mittere oporteat ad res
componendas. Is persuadet, ut sese mittat utpote idoneum ad sarciendam
defectionem Ionum. Itaque posteaquam in Asiam devenisset jamque in suspicionem
venisset Sardium praefecto, tanquam auctor hujus motus fuisset, hoc audivit ab

eodem : Οὕτω τοι, Ἱστιαῖε, ἔχει κατὰ ταῦτα τὰ πρηγματα· τοῦτο τὸ ὑπόδημα ἔρραψας μὲν σύ, ὑπεδύσατο δὲ ὁ Ἀρισταγόρης. Id est Sic hae res habent, Histiaee : Tu quidem calceum hunc consuisti, caeterum Aristagoras induit. Meminit et Herodotus quinto et sexto libro in hunc modum efferens quemadmodum retuli. Significabat autem ejus consilii primum fontem et auctorem fuisse Histiaeum, administratorem Aristagoram. Ea vox deinde, ut fit, vulgo cognita commenti novitate in populi fabulam abiit. Videtur magis convenire, quoties in astutis et improbis consiliis alteri alter auxilio est mutuaque opera sese juvant. Nam dare consilium est tanquam calceum consuere, uti consilio et exequi est velut induere calciamento.

2343. III, IV, 43. Quae non posuisti, ne tollas

Ἄ μὴ κατέθου, μὴ ἀνέλη, id est Quae non deposuisti, ne sustollas. Citatur a Platone libro De legibus undecimo tanquam ex poeta quopiam. Laertius refert inter Solonis leges, sentiens opinor de terminis agrorum non movendis, quos majores fixissent. Convenit in furaces et in eos, qui repetunt, quod non crediderunt. Item qui sibi postulant acceptum ferri, quod non praestiterunt.

2344. III, IV, 44. Bulbos quaerit

Βολβὸς ζητεῖ, id est Bulbos quaerit. Jocus proverbialis in eos, qui juxta Persium obstipo capite defigunt lumina terrae. Plutarchus in Symposiacis : Καὶ γὰρ ὁ γελάμενος οὕτοσι καὶ παροιμιώδης, ἔφη, βολβὸς οὐ μικρότητι διαφεύγει τὸν κεραυνόν, ἀλλ' ἔχων δύναμιν ἀντιπαθῆ καθάπερ ἡ συκῆ καὶ τὸ δέρμα τῆς φώκης. Id est Etenim ridiculus iste, inquit, et proverbio obnoxius bulbus haud ideo fulmen effugit, quod pusillus sit, sed quod vim habeat contrariam fulmini, quemadmodum et ficus arbor et vituli marini pellis. Porro risus proverbialis, de quo meminit Plutarchus, sumptus est, ut opinor, ex Aristophanis Nebulis, ubi Strepsiades Socratis ingrediens scholam admiratur discipulos Socratis pronos capite terram

spectantes. Respondentique cuiquam :

Ζητοῦσιν οὔτοι τὰ κατὰ γῆς. – Βολβοὺς ἄρα

Ζητοῦσι. Μὴ νῦν τοῦτό γε φροντίζετε·

Ἐγὼ γὰρ οἶδ' ἴν' εἰσὶ μεγάλοι καὶ καλοί, id est

Quaerunt habet quae terra. Strepes : Bulbos scilicet

Quaerunt, rei sed cura ne quid istius

Vos angat, ego enim novi, ubi sint magni et boni.

Quod si quis malit referre ad id, quod est apud eundem poetam in Pluto : Ταῦτόν
θύμον φαγόντες, id est Qui easdem mecum cepas edistis, equidem haud magnopere
10 repugnarem. Significat autem tenues amicos quique, ut ait Terentius, paupertatem
una tulerunt gravem. Persius item satyra quarta de sordido et impendio tenaci
parcoque :

Hoc bene sit, tunicatum cum sale mordens

Cepe et farratam pueris plaudentibus ollam.

Exstat apud eundem Aristophanem in *Concionatricibus* et alius de bulbo jocus
hujusmodi : Καταφαγὼν βολβῶν χύτραν, id est Qui devoravit bulborum ollam.
Verba sunt aniculae ad juvenem detrectantem coitum, quod unus duabus par esse
non posset :

Καλῶς, inquit, ἐπειδὴν καταφάγης βολβῶν χύτραν.

20 Nam bulbos iritare venerem testatur et Martialis :

Nil aliud bulbis quam satur esse potes.

Et Columella in carmine :

Jam Megaris veniant genitalia semina bulbi.

Sunt autem multae bulbi species, sed omnes, inquit Dioscorides libro secundo,
habent acrimoniam et calore venerem stimulant, quemadmodum eruca, de qua
Columella :

Excitet ut veneri tardos eruca maritos.

Suidas duo de cepis adagia refert : Κρύμματα ἐσθίειν, id est Cepas edere et

Κρομμύων ὀσφραίνεσθαι, id est Cepas odorari, quae suo reddidimus loco.

2345. III, IV, 45. Exacta via viaticum quaerere

Seneca in libello De moribus : Quid enim stultius est quam, quod dici solet, via deficiente viaticum quaerere aut augere ? Quadrat in senes avaros. Laborat enim ea aetas plerunque hoc vitio, ut, quo minus superest vitae, hoc magis sit de victu sollicita. Contra juvenus hujus studii vel maxime negligens est. M. Tullius in Catone majore : Avaritia vero senilis quid sibi velit, non intelligo. Potest enim quicquam esse absurdus quam, quo minus viae restat, eo plus viatici quaerere ?

2346. III, IV, 46. Ventis tradere

10 Ventis tradere, pro eo, quod est oblivisci atque ex animo ejicere. Servius proverbialem figuram admonet esse. Vergilius in decimo Aeneidos : Nec ferre videt sua gaudia ventos. Idem alibi : Sed aurae Omnia discerpunt. Rursus idem :

Partim

Mente dedit, partim volucreis discerpit in auras.

Item Horatius in Odis :

Tristitiam et metus

Tradam protervis in mare Creticum

Portare ventis.

Ovidius :

20 Cunctane in aequoreos abierunt irrita ventos ?

Cunctane Lethois mersa feruntur aquis ?

Idem :

Quae tibi sunt facienda tamen cognosce, nec Euris

Da mea nec tepidis verba ferenda Notis.

2347. III, IV, 47. Os infrene

Ἀχάλινον στόμα, id est Os infrene, vocant os petulans et maledicum. Sumpta metaphora ab equis nullo freno coercitis. Ita Plato libro De Legibus tertio ἀχάλινα στόματα vocat, Euripidem opinor imitatus, qui in Bacchis

Τῶν ἀχάλινων στομάτων ἀνόμου τε ἀφροσύνας τέλος δυστυχίαν esse scripsit, quemadmodum alibi meminimus. Plutarchus De liberis educandis ἀθύρωτον στόμα dixit quasi janitoris egens. Aristophanes in Ranis :

Ἀϋθαδόστομον,

Ἐχοντ' ἀχάλινον, ἀκρατές, ἀπύλωτον, id est

10

Oris improbi,

Infrene habentem intemperans et ostii

Os indigum.

Julius Pollux docet id genus homines dici ἀθυρογλώττους, quam vocem usurpat Euripides in Oreste :

Κἀπὶ τῷδ' ἀνίσταται

Ἀνήρ τις ἀθυρόγλωσσος, ἰσχύων θράσει,

Ἀργεῖος οὐκ Ἀργεῖος, ἠναγκασμένος,

Θορύβῳ τε πίσυνος κάλαθει παρρησία,

Πιθανὸς ἔτ' αὐτοῦς περιβαλεῖν κακῶ τινι, id est

20

Sub ista surgit quispiam vir, cujus os

Carebat ostio, valens audacia,

Argivus haud Argivus, huc adactus est

Turbae obsequens et imperita audacia,

Qui orationis posset eloquentia

Malo vel ipsos principes involvere.

Sic Euripides depingit oratorem stolidum, sed utinam haec forma non competeret in tam multos concionatores non Evangelicos, sed sycophanticos ac meros adultores.

2348. III, IV, 48. Ego ac tu idem trahimus jugum

Ἐγὼ τε καὶ σὺ τὸν αὐτὸν ἔλκομεν ζυγὸν, id est

Idem egoque tuque ducimus pariter jugum.

De his, qui similibus vitiis aut malis obnoxii sunt. Non dissimile illi : In eadem es navi, quanquam hoc magis pertinet ad commune periculum. Plinius in Epistolis alicubi dixit ex aequo jugum ducere pro eo, quod est negotii vices pariter sustinere. Translatum a bubus arantibus. Huc alluisse videtur Horatius libro Odarum primo :

Diffugiunt cadis

Cum fece siccatis amici

10 Ferre jugum pariter dolosi.

2349. III, IV, 49. Res indicabit

20 Ἀὐτὸ δείξει, subaudi ἔργον, id est Res ipsa indicabit. Cum significamus experimento exituque perspicere sermonis veritatem. Utitur Plato in Theaeteto. Nam illic Socrates exhortans ad inquisitionem rei : Ὁ τὸν ποταμὸν καθηγούμενος, ὦ Θεαίτετε, ἔφη ἄρα· δείξει αὐτό· καὶ τοῦτο ἐὰν ἰόντες ἐρευνῶμεν, τάχ' ἂν ἐμπόδιον γενόμενον αὐτὸ φήνειε τὸ ζητούμενον, μένουσι δὲ δῆλον οὐδέν, id est Qui aliis per flumen iturus dux erat, o Theaetete, dicebat : ipsa indicabit ; et hoc, si pergamus inquirere, fortassis apparebit, quid nobis obstat ; at si maneamus, nihil erit perspicuum. Natum videtur a casu. Quidam ingressurus fluvium, ut aliis secuturis dux esset, percontantibus illis, num esset aqua profunda, respondit : Ἀὐτὸ δείξει, id est ipsa indicabit. Marsilius enim sic vertit, quasi subaudiendum esset ὕδωρ in Platone, cum illic praecedat ποταμός. Suidas putat subaudiendum ἔργον, id est ipsa res. Usus est Aristophanes in Lysistrata : Τοῦργον τάχ' αὐτὸ δείξει, id est Res ipsa mox probabit. Pindarus in Nemeis : Ἐν δὲ πείρα τέλος διαφαίνεται, id est In experimento vero tandem apparet, quibus sit aliquis praestantior. Huic finitimum : Τὸ πρῶγμα λέγει, id est Res ipsa loquitur, apud Lucianum in Toxaride. Item illud

Aristophanicum in Vespis :

Τὸ πρᾶγμα φανερόν ἐστιν, αὐτὸ γὰρ βοᾷ, id est

Res est palam, quando ipsa per se clamitat.

Id imitatus M. Tullius in oratione quadam dixit totam hominis effigiem malitiam quandam clamitare.

2350. III, IV, 50. Omissa hypera pedem insequeris

Ἀφείς τὴν ὑπέραν τὸν πόδα διώκει, id est Omissa hypera pedem sectatur.

Convenit, ubi quis omissis his, quae magis ad rem attinebant, levicula quaeipiam curat. Hyperae nautici funes sunt, quibus antennarum cornua traducuntur. Pedem
10 autem vocant imam clavi partem. Verum hyperarum maximus usus in navigando. Suidas adagium citat ex Hyperide, item qui scripsit scholia in Demosthenem, ex libro Περὶ ταρίχους primo.

2351. III, IV, 51. Becceselenus

Βεκκεσέληνος proverbio dicebatur stupidus ac delirus, syderatus aut admodum senex. Beccus Phrygum antiquissima lingua panem significat auctore Herodoto lib. II, σελήνη lunam. Unde Arcades, qui volunt mortalium omnium antiquissimi videri, προσέλενοι dicuntur, tanquam antiquiores ipsa luna. Quod notans Apollonius lib. Argonauticôn quarto :

Ἀρκάδες, οἱ καὶ πρόσθε σεληναίης ὑδέονται.

20 Psammitichus autem rex hoc argumento deprehendit Phrygios omnium antiquissimos fuisse, quod pueri, qui nullam vocem hominis audierant, beccum sonarent. Suidas hoc loco jocans negat mirum videri debere, si caprarum vocem imitati sunt, qui fuerunt a capra nutriti. Nam id asserit Herodotus. Utitur Plutarchus libro primo De vitis philosophorum : Καὶ γὰρ Πλάτων ὁ μεγάλῳφωτος εἰπὼν, Ὁ θεὸς ἔπλασε τὸν κόσμον πρὸς ἑαυτοῦ ὑπόδειγμα, ὄζει λήρου βεκκεσελήνου, κατὰ γε τοὺς τῆς ἀρχαίας κωμωδίας ποιητάς, id est Etenim Plato vocalis cum ait

deus condidit mundum ad suam ipsius imaginem, olet delirationem becceselenam, quemadmodum locuntur veteris comoediae scriptores. Sumptum est proverbium ex Aristophanis Nebulis :

Καὶ πῶς, ὧ μῶρε σὺ καὶ Κρονίων ὄζων καὶ βεκκεσέληνε, id est

Et quo pacto, stolide tu et Saturnia olens et becceselene.

Quo loco complura super hac dictione referuntur ab interprete, si quis forte requirit.

Ego quod ad adagii explanationem judicavi fore satis attigi.

2352. III, IV, 52. Imperitus Anaxyride indutus omnibus id ostentat

Ἀμαθῆς ἀναξυρίδα περιθέμενος πᾶσι ταύτην ἐδείκνυ, id est Imperitus
10 subligaculum sive brachas indutus passim eas ostendit. In eum congruit, qui propter insolentiam etiam ineptissimis rebus effertur. Nam rerum imperitis, quicquid peregrinum ac novum est, videtur elegans. Eruditi quidam putant anaxyridem Graecis dici, quas Latini vocant brachas sive feminalia, quae tegebant mediam corporis partem una cum feminibus. Brachae igitur barbaricae vestis genus erat, sed praecipue Gallorum quorundam. Unde et Gallia Brachata dicta est. Anaxyridem vero et Persis in usu fuisse declarat Strabo. Vidimus et Venetiae patritios juvenes, si quando peregrinantur, gaudere Gallicis subuculis absque veste superiore, quod idem domi non faciunt. Quadrabit et in eos, qui sibi videntur aliquid, quod Gallice loquantur inter Germanos, aut qui vocibus obsoletis, obscuris aut peregrinis
20 venditant sese. Subolet hoc ab Apostolio additum ex hujus aetatis adagiis.

2353. III, IV, 53. Minervae suffragium

Ἡ Ἀθηνᾶς ψῆφος, id est Minervae suffragium. De exacte judicio, contrarium illi : Ὅς ἔκρινεν, id est Sus judicavit. Sed lepidius fiet, si per ironiam efferatur in stupidum et nullius iudicii hominem.

2354. III, IV, 54. Per parietem loqui

Διὰ τοῦ τοίχου λαλεῖν, id est Per parietem loqui, dicitur, qui ridicule quid facit, sive quod obstante pariete neuter alterum audit sive quod ad eum modum collocuntur amantes, ut testatur Ovidius de Pyramo et Thysbe.

2355. III, IV, 55. Intervallo perit fames et optime perditur

Διὰ μέσου καὶ λιμὸς ἔρρει καὶ κάλλιστ' ἀπόλλυται, id est Intercapedine optime perit fames. Mora multis rebus adfert remedium et maxime iracundiae. Invenitur etiam hoc interpretamentum, ut sit sensus : Extincto famelico fames item pereat necessum est.

10 **2356. III, IV, 56. Statuam faucibus colas**

Ἀνδρίαντα γαργαλίζεις, id est Statuam colas gutture. De re majorem in modum absurda quaeque fieri nullo pacto possit, veluti si quis hominem praepotentem et invictum frustra conetur opprimere. Nec enim liquescit statua.

2357. III, IV, 57. Insperabilem vitam vivis

Ἀνέλπιστον βίον ζῆς, id est Insperatam vitam agis. Sic enim locuntur Attici ; hoc est vitam mirificam et quam ne sperare quidem auderet quisquam aut in qua non spes alat animum, sed ipsae res adsint. Exstat apud Pindarum.

2358. III, IV, 58. Amens longus

20 Ἄνους ὁ μακρός, id est Amens qui longus, hoc est, quod vulgo dictitant, praelongis mentem deesse, pusillis nimium adesse animorum. Sumptum videtur ex Sophocle, apud quem hi versus sunt in Ajace Flagellifero ;

Οὐ γὰρ οἱ πλατεῖς

Οὐδ' εὐρύνωτοι φῶτες ἀσφαλέστατοι,

Ἀλλ' οἱ φρονοῦντες εὔ, id est

Non enim his,

Qui porriguntur mole vasta corporis

Latoque tergo, niti oportet maxime,

Verum mage illis, qui valent prudentia.

Videtur in eadem ferme sententia fuisse Homerus Tydeum fingens corpore pusillo, caeterum strennum. Sic enim ait Iliados E :

Τυδεύς τοι μικρὸς μὲν ἔην δέμας, ἀλλὰ μαχητής, id est

Strenuus in pugna Tydeus, sed corpore parvus.

10 Idem habetur in obscoeno carmine :

Utilior Tydeus, qui, si quid credis Homero,

Ingenio pugna, corpore parvus erat.

Et apud Statium :

Major in exiguo regnabat corpore virtus.

2359. III, IV, 59. *Antiopae luctus*

Ἀντιόπης θρῆνος, id est *Antiopae luctus*. Dicitur consuevit, ubi quis immerens calamitatibus affligitur, deinde malis eximitur. Natum adagium ab *Antiopae fabula*, quae *Nyctei filia* fuisse narratur. Ea cum esset a cive quodam vitiata, pater gravius irascens ad fratrem *Lycum* mittit, ut de ea supplicium sumeret ; at ille, quod uterum
20 ferre videret, misertus pepercerat. Itaque peperit *Zethum* et *Amphionem*, quos ille in montem abjecit. Erat autem huic uxor nomine *Dirce*, quae, simul atque sensit virum suum *Lycum Antiopae* captum amore, puellam in montem abduetam tauri cervicibus alligat, suspensis a cornibus tedis ardentibus, parans illam hoc exitii genere conficere. Verum ad vociferationem *Antiopae* concursum est cum a vicinis rusticis tum ab *Amphione* *Zethoque*, qui matrem agnitam : eripiunt et a *Dirce* poenas sumunt.

2360. III, IV, 60. Fuge procul a viro majore

Ἄλευ' ἀπὸ μείζονος ἀνδρός, id est

Qui te fortior est, hunc tu vitare memento.

Cave a commercio potentium, habe commercium cum aequalibus. Etenim optimatum familiaritas aut servum facit et turpem aut, si nescias adulari, periculis objicit. Cum paribus ut multo suavior ita tutior etiam vita est. Pindarus in Nemeis, εἶδει δεκάτω: Χαλεπὰ δ' ἔρις ἀνθρώποις ὀμιλεῖν κρεσσόνων, id est Grave certamen congredi cum hominibus potentioribus. Congruit cum eo, quod alibi dictum est: Procul a Jove et fulmine et illo Longae regum manus. Herodotus in
10 Urania: Καὶ γὰρ δύναμις ὑπὲρ ἀνθρώπον ἡ βασιλῆός ἐστι καὶ χεὶρ ὑπερμήκης, id est Etenim potentia regis supra hominem est et manus praelonga. Hoc magis conveniebat illi proverbio, sed, cum locus occurreret in Herodoto, typographus priores chartas absolverat.

2361. III, IV, 61. Absque baculo ne ingreditor

Ἄνευ ξύλου μὴ βιάδιζε, id est Absque ligno ne ingrediare. Inermis ne sis, verum semper ad manum sit, quo depellas, si quis forte quaerat laedere. Natum aiunt a Cleomene quodam Atheniensium duce. Is, cum esset in insaniam versus, quod omnibus haberetur exosus, baculum gestans obambulare consuevit, quo propulsaret impetentes.

20 **2362. III, IV, 62. Omnem facultatem indutus est**

Ἄπασαν τὴν οὐσίαν ἠμφίασται, id est Universam substantiam indutus est. De paupere, qui praeter vestitum nihil praeterea rerum possidet, alioquin ἀνέστιος καὶ ἀνόλβιος. Quod quidem et hodie vulgato joco dicunt ad hunc modum: Cum subsilio, facultates omnes meae commoventur. Notum illud Biantis philosophi dictum: Omnia mea mecum porto. Plautus in Rudentibus: Hoc, quod induta sum,

summae opes.

2363. III, IV, 63. Hostis non hostis

Ἀπόλεμος πολέμιος, id est Citra bellum hostis, dicitur, qui nulla lacessitus injuria tamen quae sunt hostium facit aut qui pacis obtextu facit hostilia. Conveniet etiam in illos, qui prius quam expostulaverint de injuria cum amico, jam laedunt inimice.

2364. III, IV, 64. Nefasti dies

Ἀποφράδες ἡμέραι, id est Nefasti dies, olim vocabantur inauspicati et quibus publica non licebat agere. Unde receptum, ut homines invisos ac detestandos
10 ἀποφράδας appellarent. Testis Lucianus in hujus vocis calumniatorem. Apud Atticos hujusmodi dies erant septem, quibus inferiae peragebantur manibus, eoque habebantur inauspicati. Ad haec veterum superstitione sibi persuasit et lunae certos dies sinistri auspicii esse, veluti lunae senescentis quartam, quintam et secundam, quos et ἀπεικάδας appellabant. Rursus dies, in quibus rei capitis damnabantur, ἀποφράδας veluti funestos. Postremo dies insigni quapiam calamitate funesti ἀποφράδες dicti sunt. Horatius :

Ille et nefasto te posuit die.

Horum dierum meminit Plato libro De legibus septimo negans illos esse καθαρούς, id est puros, sed ἀποφράδας appellat ut funestos et sepeliendis mortuis sacros. Ea
20 vox deinde translata est ad homines execrandos et abominandae maliciae, teste versiculo :

Ἄνθρωπος ἀποφράς καὶ βλέπων ἀπιστίαν, id est

Homo nefastus et ore perfidum tuens.

Eadem est autem Graecae vocis etymologia quae Latinae, παρὰ τὸ φράζω. Hujusmodi ferme Suidas, Hesychius et Etymologicus. Quin et homines detestandos sacros dicimus, ut Horatius : Sacer instabilis esto. Virgilius etiam ad animi rem

transtulit : Auri sacra fames.

2365. III, IV, 65. Anus cothonissat

Γρᾶες κωθωνιζόμεναι, id est Anus cothonizantes. De vetulis indecore lascivientibus. Κώθων enim temulentum significat, inde fictum verbum κωθωνίζειν. Athenaeus libro undecimo variis auctoribus cothonem esse ostendit poculi genus, unde dicatur κωθωνίζεσθαι pro inebriari et κωθωνισμός ipsa temulentia. Et Hesychius admonet Graecis hominem temulentum appellari cothonem, quemadmodum Latini lagenam vocant aut utrem. Horatius in Odis in anum uxorem pauperis Ibyci :

10 Te lanae prope nobilem
 Tonsae Luceriam, non citharae decent
 Nec flos purpureus rosae
 Nec poti vetulam fece tenus cadi.

De anu saltante dictum est alias.

2366. III, IV, 66. Anus hircum olet

Γραῦς ἀναθυᾶ, id est Anus hircum redolet. De vetula libidinante, propterea quod alarum ac reliquarum partium odor excitatur ad libidinem incensis. Horatius in anum hujusmodi :

20 Namque sagacius unus odoror,
 Polypus an gravis hirsutis cubet hircus in alis,
 Quam canis acer, ubi lateat sus.

2367. III, IV, 67. Nudo capite

Γυμνῆ κεφαλῆ, id est Nudo capite, facere quaequam dicuntur, qui palam ac citra pudorem omnem faciunt. Qui rem pudendam faciebant, iis mos erat centonibus caput operire. Plautus in Captivi duo :

Ipsi de foro tam aperto capite ad lenones eunt,

Quam in tribu aperto capite sontes condemnant reos.

Neque refert, utrum hic aperto an operto legas per ironiam ; nam sensus idem utriusque lectionis. Usus est hoc proverbii titulo et Cyrillus interpretans Joannis Evangelium et divus Chrysostomus in Encomio Babylae martyris. Tegit et Socrates faciem apud Platonem in Phaedro dicturus vituperationem amoris.

2368. III, IV, 68. In re mala, anima si bono utare, adjuvat

Meretur omnino Plautinus ille senarius ex Captivis duobus, ut inter adagia recenseatur :

10 In re mala, animo si bono utare, adjuvat.

Fortiter ferendo vincitur malum, quod evitari non potest. Eandem sententiam paulo secus explicat in Pseudolo :

Bonus animus in re mala dimidium est mali.

2369. III, IV, 69. Mulieris oculus

Γυναικὸς ὄμμα τοῖς ἀκμάζουσιν βέλος, id est

Mulieris oculus spiculum juvenibus est.

Et Vergilius : Uritque videndo / Femina. Idem :

Ut vidi, ut perii, ut me malus abstulit error.

20 Illud alias recensuimus : Ἐκ τοῦ ὄρα̃ν γίγνεται τὸ ἐρα̃ν, id est Ex aspectu nascitur amor.

2370. III, IV, 70. Decempes umbra

Δεκάπους σκιά ἐστι, id est Decempes umbra est, id est coenandi tempus.

Veteres umbris notabant horas diei. Lucianus in Gallo : Συνεχὲς ἐπισκοπῶν, ὀποσάπουν τὸ στοιχεῖον εἶη, id est Assidue observans, quot pedes haberet linea. Olim, qui vocabant ad coenam, designabant, ad quam umbram solarium vellent adesse

convivas. Itidem qui vocabantur, ne venirent ante tempus, rogabant, ad quotam lineam esset veniendum. Porro umbra decem pedum erat gratissima parasitis coenae spem faciens, quemadmodum et fumus largior exiliens e culina. Hujus adagionis usum nullum video, nisi si quis significare volens hominem vehementer edacem dicat illi magnopere placere umbram decempedem aut nihil agere quempiam nisi observare umbram decempedem, quomodo utitur Aristophanes in *Concionatricibus* :

Σοὶ δὲ μελήσει

Ὅταν ἡ δεκάπουν τὸ στοιχειῶν,

Λιπαρῶς χωρεῖν ἐπὶ δεῖπνον, id est

10 Verum hoc fuerit tibi curae ;

Ubi facta sit umbra decempes,

Ad lautam accurrere coenam.

Ammianus lib. XXIII tradit apud Persas nullam horam praescriptam sumendi cibum praeterquam regibus, sed suum cuique ventrem solarium esse ; et apud Plautum, si satis commemini, parasitus quispiam destomachatur in eos, qui horologiorum usum commenti sunt, cum venter sit optimum horologium. Adagium refertur a Suida.

2371. III, IV, 71. Altera navigatio

Δεύτερος πλοῦς, id est Secundarius cursus, vocabatur, cum vento destituti remis navim impellerent. Nam ὁ ἐξ οὐρίας πλοῦς πρῶτος, id est : Cum secundis
20 ventis navigaretur, ea prima navigatio dicebatur auctore Pausania, quem citat Eustathius in secundum *Odysseae* librum, quo loco proverbii quoque mentionem facit. Aristoteles libro *Moralium Nicomachiorum* II : Ἐπεὶ οὖν τοῦ μέσου τυχεῖν ἄκρως χαλεπὸν, κατὰ τὸν δεύτερον, φασί, πλοῦν τὰ ἐλάχιστα ληπτέον τῶν κακῶν, id est Quando igitur medium exacte consequi difficile est, juxta secundum, ut aiunt, cursum minima malorum sumenda sunt. Philosophus sentit virtutem in medio esse sitam. At id quoniam interdum difficile est assequi, monet, ut quam levissime aberremus. Huc pertinet illud Aristophanis in *Concionatricibus* :

Νῦν μὲν γὰρ οὔτε θέομεν οὔτε ἐλαύνομεν, id est

Nam nunc nec aura impellimur nec remige.

Interpres admonet nautas, cum vento destituuntur, ad remos confugere. Convenit, ubi, quoties quae potissima fuerant non contingunt, ad proxima confugitur auxilia.

Cognatum est illi, quod alibi retulimus : Δεύτερον φροντίδων ἀμεινόνων. Usurpavit hoc Joannes Chrysostomus Homilia in Matthaeum prima : Ἐπειδὴ δὲ ταύτην διεκρουσάμεθα τὴν χάριν, φέρε κἂν τὸν δεύτερον ἀσπασώμεθα πλοῦν, id est Posteaquam vero ab hac gratia sumus excussi, age vel secundum amplectamur cursum. Atque hic statim in ipso, quod aiunt, portu impegit interpres Anianus ; sic

10 enim hunc locum reddidit : Quia vero hanc a nobis excussimus gratiam, vel secundas divitias expetamus, etiam si in vulgatis per typographos exemplaribus pro excussimus legitur excusamus et pro ex petamus expectamus. Agit illic Chrysostomus primum et optimum esse nullis uti literis, posteaquam autem ab eo, quod erat optimum, degeneravimus, nobis esse nautas imitandos, qui, cum recto cursu non possunt eo pervenire, quo volunt, tamen vel remigio vel obliqua navigatione conantur eodem pertendere. Fefellit autem interpretem proverbii ignorantio et ideo ex πλοῦν fecit πλοῦτον. Haec indico, non ut traducam Anianum, cujus industriae debent studiosi, sed ut errorem tollam. Exstat Naumachii, Christiani ut suspicor poetae, carmen, quo primum hortatur ad virginitatem matrimonium
20 appellans secundarium cursum :

Εἰ δέ σε καὶ κοινοῖο πόθος βιότοιο κιχάνοι,

Καὶ τοῦτο προδαεῖς ἐρέω, πῶς χρή σε περᾶσαι

Τὸν πλοῦν, ὡς φασιν, τὸν δεύτερον εὐφροني θυμῶ, id est

Quod si te vulgaris amor vitae tenet, addam

Hoc quoque, uti didici, quo pacto cursus, ut aiunt,

Hic alter tibi sit peragendus mente sagaci.

Allusit huc Cicero in Oratore ad Brutum : Quod si quem aut natura sua aut illa praestantis ingenii vis forte dejiciet aut minus instructus erit magnarum artium

disciplinis, teneat tamen eum cursum, quem poterit. Prima enim sequentem honestum est in secundis tertiisque consistere. Summam celeritatem significans utrunque conjunxit Philippica prima : Tum vero sum tanta cupiditate incensus ad reditum, ut mihi nulli neque remi neque venti satisfacerent.

2372. III, IV, 72. Diagoras melius

Διαγόρας ὁ Μήλιος, id est Diagoras Melius. In sceleratum ac foedifragum et impium. Hic capta Melo vixit Athenis et Atheniensium sacrorum mysteria usque adeo contempsit, ut complures averterit a religione deterrueritque, ne jam vellent initiari. Praeterea arcana illa mysteria, quae nefas est prophanis aedere, ille impius in
10 vulgus extulit modis omnibus irridens. Quas ob res ab Atheniensibus proscriptus est, eamque proscriptionem palam in aerea columna posuerunt addito praemii loco talento, si quis hominem occidisset, si quis vivum adduxisset, duobus. Meminit hujus Atistophanes in Avibus :